
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0660/2022 – 28/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de 
Administração – ROSIRES DA SILVA CARDOSO - (Titular)- Matricula nº 
5036216/1 e o Assistente de Administração – LUCIOMAR SILVA DO NASCI-
MENTO (Suplente)-Matrícula nº 3170993/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 044/2022, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa LUXPLACAS INDÚSTRIA, COMERCIO 
& SERVIÇOS LIMITADA, Constitui objeto do presente contrato a Contra-
tação de Empresa Especializada na prestação de serviço de confecções 
de crachás para uso dos empregados da EMATER-PARÁ, de acordo com as 
normas e diretrizes. PAE (2022/1090745).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0661/2022 – 28/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0891/2021, que Colocou à 
disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, Com Ônus para a EMA-
TER - Pará, o Extensionista Rural ll – DÉCIO DA COSTA MATOS - Matricula nº 
54196647/1, a contar de 01/01/2023 à 31/12/2023. (PAE: 2022/1595465).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0662/2022 – 28/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0892/2021, que Colocou 
à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, Com Ônus para a 
EMATER - Pará, o Extensionista Rural l, Engº- Agrônomo ANTÔNIO JOSÉ 
DA SILVA SANTOS - Matricula nº 57189479/1, a contar de 01/01/2023 à 
31/12/2023. (PAE: 2022/1595465).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
PORTARIA Nº 0663/2022 – 28/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/01/2023, a Extensionista Rural l, Assis-
tente Social ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO-Matricula nº 5035856/1, 
do Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, para 
exercer suas funções no Núcleo de Supervisão Estadual-l/COPER. (PAE: 
2022/1638840).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 892036

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº002/2016
Data de Assinatura: 23/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 002/2016, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: ESPERANÇA DE NAZARÉ SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 891998
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº014/2019
Data de Assinatura: 19/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 014/2019, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de OEIRAS DO PARÁ-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: RAIMUNDO DO SOCORRO NAHUM
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 891902

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE ALUGUEL Nº 044/2022 - 
Processo: 2022/1280130
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a Sr. MANOEL CIRILO DA SILVA, inscrito no CPF nº 040.771.804-49, 
RG nº 44.904.40-SSP/PA, sendo o mesmo legitimo proprietário do referi-
do imóvel Localizado no endereço: AV. MANFREDO BARATA Nº 745, CEP: 
68.193-000 Bairro: BOA ESPERANÇA, Município de ITAITUBA-PA.
OBJETO: É a efetivação do novo Contrato Administrativo de Locação de 
Imóvel, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo 
de contrato, referente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local EMA-
TER-PA, Município de ITAITUBA-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 258/2022-AJUR.
VALOR MENSAL: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais), referente há 
12 meses, ficando no Valor Global de R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil 
e seiscentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural.
PI: 2070008711C
Elemento de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física;
Fonte de Recurso: 01 500 0000- 01 -Tesouro do Estado.
DATA: 28 de dezembro de 2022
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 892097
TERMO DE DISPENSA DE ALUGUEL Nº 045/2022 - 
Processo: 2022/1605107
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-77, 
e a Sra. ELIZABETH DUARTE DE MOURA, inscrito no CPF nº 173.244.082-
49, CARTEIRA DE HABILITAÇÃO nº 00992213891 DETRAN/PA, sendo o 
mesmo legitimo proprietário do referido imóvel Localizado no endereço: 
PASSAGEM FERNANDO COSTA Nº 70, CEP: 68.702-290 Bairro: CENTRO, 
Município de CAPANEMA-PA.
OBJETO: É a efetivação do novo Contrato Administrativo de Locação de 
Imóvel, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do termo 
de contrato, referente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local EMA-
TER-PA, Município de CAPANEMA-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 255/2022-AJUR.
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais), referente há 12 meses, fi-
cando no Valor Global de R$ 24.000,00 (vinte  quatro mil reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Projeto Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de As-
sistência Técnica e Extensão Rural.
PI: 2070008711C
Elemento de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física;
Fonte de Recurso: 01 500 0000- 01 -Tesouro do Estado.
DATA: 28 de dezembro de 2022
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 892130
TERMO DE CESSÃO Nº 015/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
OBJETO: O bem objeto da presente cessão será utilizado exclusivamente para 
atender as atividades logísticas de serviços da Prefeitura de Tomé Açu, não 
podendo ter a sua finalidade desviada mesmo que a serviço da CESSIONÁRIA.
Discriminação:
a) MODELO: UNO MILLE WAY, MARCA: FIAT, ANO DE FABRICAÇÃO: 2012,CHAS-
SI: 9BD15804AD6776607, RENAVAM: 102632, PLACA: OFS-9759;
b) MODELO RANGER XL - 13P, MARCA: FORD, ANO DE FABRICAÇÃO: 2010, 
CHASSI: 9AFER13P5BJ343550, RENAVAM: 231920660, PLACA: NSV-8426.
VIGÊNCIA: 26/12/2022 à 31/12/2024
FORO: Comarca de Marituba
DATA DE ASSINATURA: 26/12/2022
ASSINATURAS
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ
CARLOS ANTONIO VIEIRA
Prefeito Municipal de Tomé Açu

Protocolo: 891834


